del Municipio en el ejercicio fiscal 2026, por la prestación del servicio de 
alumbrado público en el territorio municipal, considerando la inflación 
energética y el crecimiento poblacional, así como de la infraestructura de 
iluminación, siendo que para este ejercicio fiscal asciende a un presupuesto 
de $11,219,040.00 (once millones, doscientos diecinueve mil, cuarenta pesos 
00/100 M.N.) 
B. Las erogaciones se clasifican en: 

EROGACIÓN PRIMARIA UNITARIA TIPO 1 (EPU1): Erogación unitaria 
por superficie iluminada en vialidades con niveles de iluminación de 8 a 12 
luxes, que incluye energía eléctrica, mantenimiento, depreciación y

[...]

accesorios para la satisfacción de las atribuciones y obligaciones constitucionales 
de carácter público del Municipio relacionadas con las necesidades colectivas o 
sociales de este servicio público. 

Para este ejercicio fiscal 2026 asciende a la cantidad de $11,219,040.00 (once 
millones, doscientos diecinueve mil, cuarenta pesos 00/100 M.N.) 

E. TARIFA UNICA 

DAP =(X=1)UEI × (EPU1 + EPU2) + CFFU 

Conversión= 1* (0.0328 + 0.0313) +.0215 = 0.085532UMAS 

Siempre se debe aplicar la misma fórmula en todos los casos, dependiendo de su 
UEI. 

F. CONTRIBUCIÓN  

Para la recuperación de los costos por la prestación del servicio de alumbrado